Lot

o
v
: ‘ K

Cﬂplﬂ per albo li%.,jwmmw s

i

COMUNE DI PARTINICO

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE
SELTORE 1%~ AFFAR] GENERALL B RISORSE UMANE

Servigie 37 - Risorse Unbire e Sviluppa Qrpaitizzative
Bifieln 4 - Gestipne Contribribvg ¢ Trevigenzinie
Ernnil yrffeciopenslopifie coprone parthsve. e
mnrﬁ'ﬂgmmﬂi‘ﬂdﬂ.mmumr.uum'm'ﬁﬂ.nn.ir
( LTH DRIRIARIS Fox 1 imglizae .
| ” DA Dis 20
Nocnnnﬁa DE]#-;--Z‘:-?;{J ’-LJ

LER RN RN Y] LI B N IR R LY

-
OGGETTO: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER DIMISSIONI VOLONTARIE —
PENSIONE ANTICIPATA, OPZIONE DONNA D.L.4/2019 DELLA
DIPENDENTE RIZZO ANNA MARIA A DECORRERE DAL 1° GIUGNO
20240,

IL RESFONSABILE DEL SETTORE RISORSE UMANE

Vista la Determinazione Sindacale n.2 del 11.01.2019 con la quale nomina Responsabile del Settore
Affari Generale ¢ Risorse Umane |a d.ssa Maria Pia Maotisi.

Vista la proposta di determinazione formulata dal Responsabile del procedimento inerente
l'oggelto;

Ritenuta la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone Part. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile
nell'Ordinamento regionale:

DETERMINA

i approvare la proposta inerente l'oggetto che si allega alla presente per farne parte integrante e
sostanziale ed in conseguenza adottare il presente atlo con 1a narrativa, la motivazione ed il dispositivo,
di cui in proposta da intendersi qui integralmente riportate e traseritte.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

--------------------




COMUNE DI PARTINICO

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Servizio 3% - Risavse Uhsaune o Svlbppa Ovga tizeatlvi
UMisied - Geainneontoihakiva.e Treyidenzinle
F-nradl ggffelogciesiotb oopudie partiiia, g
T ARt ST R R AT
Fel (d21AA0IARS P 0RIARRI3239

Settore Risorse umane
PROPOSTA DI I;R()VVEDIMENTO DETERMINATIVO
N8 0Er 1205, Wito

OGGETTO: Collocamento a riposo per dimissione volontaric - pensione anticipata
“Opzione Donna" D.1L.4/2019 della dipendente Rizzo Anna Maria
a decorrere dal  1° Giugno 2020

Il Responsabile del Procedimento Sig.ra Drago Angela

ghusto provedimento dirigenziale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell ufficio competente
adottate dal Responsahile del Settore n. 103 del 05/02/2019, che attesta di non frovarsi in nessuna
ipotesi di conflitto di interesse in reluzione ol presente atto, sentito il Responsabile del Servizio 3°

PrimESsO che la dipendente Rizzo Anna Maria nata a Partinico 11 29/04/1961 ha prestato
servizio al Comune di Partinico con contratto a tempo determinate (Teenico sanatoria edilizia)
con proroghe dal 03/10/1989 ¢ fino al 18/11/1993.

In data 19/11/1993 con Deliberazione del Comimissario Straordinavio n®410 ¢ avvenuta la
trasformazione del rapporto di lavoro a tempo indeierminato del personale tecnico, assunto in
applicazione art.30 L.R. 37/85 ed art. 14 L.R. 26/86, ai sensi della L.R. 12.1.1993 n°9 art.1
comma 4 ¢ Decreto Presidente Regione 7/8/1993 n°18.

CHE la stessa in atto ricopre il profilo professionale di “Architetlo,” categoria giuridica “D3”
posizione economica “D6",

VISTO: I"attuale quadro normative in materia pensionistica ¢, in particolare:

Iarticolo 24 del decreto legpe 6 dicembre 2011, n.214, c.d. “Riforma Fornero™;

il Decreto Legae sul Pubblico Impicgo (D.L. n. 101/2013);

il Decreto Legge sulla Pubblica Amministrazione (D.L. n. 90/2014)

che disciplina, tra P'altro, le regole per la risoluzione unilaterale del rapporto di lavoro da parte delle

Pubbliche Amministraziont;



.

il Decreto Legge 28 Gennaio 2019, n® 4 con nuove disposizioni in materia di requisiti di accesso e
di regime delle decorrenze della pensione anticipata specificando che i soggetti che maturano il
predetto requisito contributivo dal 30 gennaio 2019 conseguono il diritto alla decorrenza del
trattamento pensionistico trascorsi tre mesi dalla maturazione del suddetto requisito (c.d.finestra);
VISTI il D.Lgs. 180/1997 e la Legge 243/2004 afferenti alle disposizioni legislative in materia
previdenziale relativamente alla cosiddetta “Opzione Donna”,

VISTO Tlarticolo 16 del D.L. 4 del 28/01/2019 convertito in L. 26/2019 che ha stabilito i
requisiti per poter accedere alla pensione cosiddetia “Opzionc Donna”,

CONSIDERATO che I'articolo 1, comma 476 della Legge n°® 160/2019 (finanziaria 2020) ha
prorogato “Opzione Donna” anche per 1’anno 2020;

DATO ATTO che alla pensione costddetla “Opzione Donna” si applicano le regole di calcolo
del sistema contributivo previste dal D.Lgs.n®180/1997, nonché le disposizioni in materia di

decorrenza di cul all’articolo 12 del decreto-Legge 31 maggio 2010, n®78, convertito con

modificazioni, della Legge 30 luglio 2010, n°122(cosiddetta “finestra mobile”} come

o,

Y

iés_p%cssanmntc previsto dall’art. 16 del 1.1 n°4/2019;

CHE la dipendente alla data del collocamento a riposo raggiungerd etd anagrafica di anni 59
mesi 1 giornt 3 prestandoe servizio per anm 28 mesi 08 presso I’Ente alla data di collocamenio a
riposo e risultante dall’estratto gestione pubblica;
Tnoltre risultano acereditati 1 seguenti periodi:
» Riscatio per tilolo di anni § mesi 0, Determinazione n® DT007201350011874 fascicolo n®
8539641 pratica n® 007200500319974 del 05/06/2013 a titolo oneroso di rate totali 120 con
decorrenza 1/08/2013 fino al 31/07/2023 in corso di pagamento;
» Congedo per maternita ai sensi del 1D, Lgs..151/2001, art. 25 comma 2 pari a mesi 5 giorni
1 rif. 077201300009067 Prot. INPS 5564.06/06/2013.0044385;
CHE la stessa in data 03/07/2013 prot.14034 ha fatto richiesta di riesame della Ricongiunzione
Onerosa L.29/79, non accolta precedentemente con vs. nota del 05/06/2013 pervenuta presso il ns.
Ente in data 14/05/2013, per i periodi come segue e come da estratto conto previdenziale:
o Dal 01/10/89 al 31/12/89 seftimane 13 = mesi 3 Comune di Partinico
o  Dal 01/01/90 al 31/12/90 settimane 52 = anni 1 Comune di Partinico
+ Dal 01/01/91 al 30/09/21 settimane 38 = mesi 8 giorni 23 Comune di Partinico
pertanto, tenendo conte di gquesti periodi, la dipendente raggiungerd i requisiti e,
precisamente anni 36 mesi 0 giorni 24;
PRESA ATTO che in data 29/04/2020 protocollo INPS.5500.29/04/2020.0288844 assunia al ns.
prot. in data 30/04/2020 al n°AQQ001-0009724 si riceve 1'atto di Ricongiunzione con oncte zero,
per i periodi richiesti in riesame a cul vengono riconosciuti a favore della dipendente ANNI 1 MESI

11 GIORNI 23, utili ai fini del trattamento di quiescenza, perlanto si accoglie 1’atto stesso firmato



per acceltazione in data 30/04/2020 e che fard parte integrante della documentazione da trasmettere
all’istituto LN.P.S. di Palermo a conclusione della pratica;

PRESA ATTOQ della domanda di Pensione di Anzianitd con calcolo contributivo sperimentale
lavoratrici DL..04/2019 presentata dalla dipendente all’INPS pratica n® 2120845200092 tramite

patronato;
PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

1. Collocare a riposo per dimissioni volontaric pensione anticipata“Opzione Donna” la
dipendente Rizzo Anna Maria nata a Partinico il 29/04/1961, a decorrere dal 1° Giiugno 2020;

2. Preso atto dell’istanza presentata dalla stessa per godere del trattamento pensionistico, degli
istituti connessi spettanti, divettamente all’LN.P.8. territorialmente competente, tramite
Patronato, esonerando I'Ufficio Area Contributiva e Previdenziale del Comune a predisporre
la trasmissione della domanda;

3. Trasmettere la necessaria documentazione al’LN.P.8., gestione ex INPDAP, sede diﬂ\_“. e
Palermo, per il conferimento del trattamento di fine servizio, spettante alla dipendente Rizzo
Anna Maria;

4. Trasmettere copia all’Ufficio Stipendi del Comune di Partinico per i provvedimenti di propria
competenza;

5. Trasmeitere copia della presentc Determinazione all’interessata;

6. Inserire copia del presente nel fascicolo personale della stessa;

7. Didisporre che il presente provvedimento sia pubblicato:
* per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online
* per estratto ¢ permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente
“Estratto Atti/pubblicitd notizia - sottovoce Determinazioni dirigenziali-;
»  permanentemente nell’ apposita sexione del sito istituzionale dell’Ente “Atfi
amminisirativi™;
Rende noto
che la struttura amministrativa competente ¢ il Scttore Risorse Umane;
che il responsabile del procedimento ¢ la sig.ra Angela Drago;
che avverso il presente provvedimento & consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente
entro 120 ¢ 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio

online del presente provvedimento.




VISTO DEL RESPONSABILE DEL, SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO:

LR L LT P I T L Ty T T L P T L L L L L L L L T r T T I T T T Y Ty

VISTO D REGOLARITA' CONTABILE
E DI
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

D) La presente determinazione non necessita di visto di regolaritd contabile in quanto non comporta riflessi diretti

0 indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Sulla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 147 bis, commma 1, D. Lgs. 267/2000 come applicabile
nell'Ordinamentoe regionale, il visto di regalarita contabile:

(1 51 APPONE

Ul NON 81 APPONE per le motivazioni allegate.

Sulla presente determinazione, ai sensi degli articoli 147 bis, comma 1, e 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000D.
Lgs. 267/2000 come applicabile nell'Ordinamento regionale, il visto di regolaritd contabile con attestazione della
copertura finanziaria :

1 51 APPONE

¢ $i attesta I'avvenuta regisirazione del seguenie impesno di spesa:
= E

[’ Descerizione Impaorto Capitolo Missione | Pre-Imp. Triips,

si attesta I"avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata :

Descrizione Litporto Capitolo Missione | Ere-Aec. Ace.

[ NON SI APPONE per le motivazioni allegate.

Partinico, i .../ oid e
Il Responsabile del Scttore

------------- FEARRARbe bbb bn bbb renannrrannn

Controdeduzioni del Settore alle osservazioni di cui al visto del Responsabile del Settore Economico
finanziario
Qsservazioni controdedotte dal Responsabile del Sellore con nota mail prot....mt.............

Visto di regolarita contabile e della attestazione di copertura finanziaria confermato: 81 O NO [



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

St aftesta che la presente deterninazione & stata affissa, in copia, all’Albo Pretorio on fine del
Comune per 15 giorni consecutivi dal al _afln.

Partinico, li 1l Responsabile delia pubblicazione an line




